MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FACULDADE DE COMPUTACAO

ATA DE REUNIÃO Nº 239/2022 - FACCOMPUTE (11.34.06)

 23073.004167/2022-13Nº do Protocolo:
Belém-PA, 31 de janeiro de 2022.

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, realizou-se, de
forma remota, pela plataforma Google Meet, a primeira Reunião Extraordinária do Colegiado da
Faculdade de Computação, sob a presidência do diretor prof. Dr. Vinicius Augusto Carvalho de Abreu.
Fizeram-se presentes os professores relacionados a seguir: André Figueira Riker, Antonio Jorge
Gomes Abelém, Cleidson Ronald Botelhod de Souza, Dionne Cavalcante Monteiro, Fabiola Pantoja
Oliveira Araújo, Filipe de Oliveira Saraiva, Helder May Nunes da Silva Oliveira, Jefferson
Magalhães De Morais, Josivaldo de Souza Araújo, Marcelle Pereira Mota, Raimundo Viegas
Junior, Regiane Silva Kawasaki Frances, Reginaldo Cordeiro dos Santos Filho, Renato Hidaka
Torres e Victor Hugo Santiago. Justificou a ausência, a professora: Marianne Kogut Eliasquevici. O

 e, após a apresentação, deu início à discussão, de acordo com asPresidente cumprimentou a todos
seguintes , a saber: PAUTAS DA REUNIÃO 1) Deliberação da solicitação do Professor Helder May

: O presidente deuNunes da Silva Oliveira , para redistribuição na Universidade Federal do ABC
início à discussão, fazendo uma breve apresentação sobre o pedido do professor Helder May Nunes da
Silva Oliveira, a respeito de sua redistribuição, solicitando apreciação deste colegiado, e posteriormente,
a ser apreciado pela Congregação do Instituto de Ciências Exatas e Naturais, conforme ofício e processo
de redistribuição, já em andamento, Sob o nº23073.002676/2022-01. Na oportunidade, o professor
Helder May Nunes da Silva Oliveira expôs os fatos acerca de seu pedido, explicando os motivos e a
necessidade de sua transferência, bem como esclarecendo dúvidas aos membros presentes, concernentes
ao andamento do processo. Ao final, o presidente pôs para deliberação do colegiado o pedido do
professor Helder May Nunes da Silva Oliveira. Todos os membros presentes votaram, o que resultou em
doze votos favoráveis e uma abstenção. Dessa forma, por ampla maioria dos votos, foi deferida por este
colegiado, a liberação do professor Helder May Nunes da Silva Oliveira, para a sua devida redistribuição.
2) Discussão sobre os efeitos da redistribuição do cargo de magistério do professor Helder May

Dando sequência à reunião, os professores passaram a discutir acerca dosNunes da Silva Oliveira:
efeitos que sucederão ao processo de redistribuição do cargo de magistério do professor Helder May
Nunes da Silva Oliveira. Os professores discutiram sobre a necessidade de professor na área de Redes de
Computadores, sobre o perfil de candidatos para essa área. Foi discutido, também, sobre prazos do
processo de redistribuição, validade de concurso em aberto. Na oportunidade, o professor Cleidson
Ronald Botelho de Souza lembrou acerca do planejamento estratégico da Faculdade de Computação,
planejamento esse que, também, deverá ser considerado na análise de demandas associadas aos efeitos
dessa redistribuição, a qual afetará a graduação. O professor Josivaldo de Souza Araújo relembrou acerca
do andamento de processos de redistribuições anteriores, e frisou a respeito de se aguardar o término do
processo atual, e só a partir desse momento, discutir os próximos passos, acerca de demandas e
necessidades de professores. A professora Marcelle Pereira Mota reforçou o entendimento e sugeriu
aguardar o término do processo, e só após isso, ser discutido o assunto. Após ampla discussão
concernentes a detalhes de planejamento para próximos períodos letivos, planos de trabalhos individuais
de professores, oferta de disciplinas, em especial ao componente Sistemas Operacionais, principal
disciplina a ser afetada por futura demanda de professor. Ficou acordado sobre a possibilidade de se
postergar a oferta dessa disciplina - em não havendo professor para cobri-la - para o próximo semestre,
caso seja necessário, mas também, ficando a cargo da direção adjunta do Instituto de Ciências Exatas e
Naturais, competindo a ela, a melhor solução para realocação de carga horária a uma possível entrada de
novos professores. E não havendo mais nada a tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e deu
por encerrada a reunião, e para constar, eu, , secretário da Faculdade deAlan Jhefferson Braga Sousa

Computação, lavrei a presente ATA, que após lida e achada conforme, será assinada pelos membros
presentes à reunião. Belém, vinte e oito de janeiro de dois mil e vinte e dois.

(Assinado digitalmente em 31/01/2022 11:22)
ALAN JHEFFERSON BRAGA SOUSA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICEN (11.34)

Matrícula: ###169#2

(Assinado digitalmente em 01/02/2022 15:02)
ANDRE FIGUEIRA RIKER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###853#9

(Assinado digitalmente em 02/02/2022 16:07)
ANTONIO JORGE GOMES ABELEM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###535#4

(Assinado digitalmente em 02/02/2022 10:02)
CLEIDSON RONALD BOTELHO DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###576#3

(Assinado digitalmente em 01/02/2022 14:12)
DIONNE CAVALCANTE MONTEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###848#8

(Assinado digitalmente em 02/02/2022 21:46)
FABIOLA PANTOJA OLIVEIRA ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###389#6

(Assinado digitalmente em 01/02/2022 14:31)
FILIPE DE OLIVEIRA SARAIVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###230#4

(Assinado digitalmente em 01/02/2022 13:01)
HELDER MAY NUNES DA SILVA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###387#8

(Assinado digitalmente em 01/02/2022 14:28)
JEFFERSON MAGALHAES DE MORAIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###783#4

(Assinado digitalmente em 02/02/2022 08:45)
JOSIVALDO DE SOUZA ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###081#1

(Assinado digitalmente em 01/02/2022 13:06)
MARCELLE PEREIRA MOTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###512#1

(Assinado digitalmente em 02/02/2022 16:49)
RAIMUNDO VIEGAS JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###551#8

(Assinado digitalmente em 01/02/2022 14:29)
REGIANE SILVA KAWASAKI FRANCES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###249#2

(Assinado digitalmente em 01/02/2022 16:00)
REGINALDO CORDEIRO DOS SANTOS FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###328#7

(Assinado digitalmente em 02/02/2022 10:30)
RENATO HIDAKA TORRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###699#2

(Assinado digitalmente em 02/02/2022 08:40)
VICTOR HUGO SANTIAGO COSTA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###652#2

(Assinado digitalmente em 01/02/2022 13:39)
VINICIUS AUGUSTO CARVALHO DE ABREU

DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR

FACCOMPUTE (11.34.06)

Matrícula: ###852#0

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 239 2022 ATA DE REUNIÃO 31/01/2022 cb73d196fa

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf